
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
22/06/2020 

183 55 

OGGETTO: 

 

LEGGE 13/89 'DISPOSIZIONI PER FAVORIRE 

L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

NEGLI EDIFICI PRIVATI'  LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 23/06/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 183 DEL 22/06/2020 

 

 

OGGETTO: LEGGE 13/89 'DISPOSIZIONI PER FAVORIRE L'ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI'  
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Premesso  che:  
 

- Con deliberazione della Giunta Regionale n. 25-70730 del 09.02.2009 pubblicata 
sul B.U.R. n. 6 del 12.02.2009 sono stati approvati i “criteri e modalità per 
l’assegnazione dei contributi regionali per interventi di eliminazione e superamento 
delle barriere architettoniche negli edifici privati”. 

 
- Con determinazione n. 69 del 28.03.2013 è stato quantificato il fabbisogno al 2013 

per le domande pervenute in merito alla richiesta di contributo per il superamento e 

l’eliminazione delle barriere architettoniche, che il  Comune di Borgo Ticino ha  

ritenuto ammissibili  a seguito di istruttoria dell’Ufficio Edilizia Privata e inoltrato alla  

Regione Piemonte, Direzione Programmazione Strategica Politiche Territoriali ed 

Edilizia, per la concessione del contributo ( art. 9 della legge regionale 09 gennaio 

1989, n.13); 

 

- Con nota del 05.05.2013 è stato trasmesso alla Regione Piemonte- Direzione 

Programmazione  Strategica, il fabbisogno comunale relativo all’assegnazione di 

contributi Regionali; 

 

- Che non successiva nota del 23.04.2019 è stato ritrasmesso alla Regione 

Piemonte- Direzione Programmazione  Strategica,  il fabbisogno comunale relativo 

all’assegnazione di contributi Regionali, approvato con determinazione 69 del 

28.03.2013; 

 

- con   Determinazione   Dirigenziale n. 1823 del 19.12.2019 la Regione   Piemonte   
ha approvato la graduatoria definitiva per l'anno 2019, per il finanziamento delle 
domande pervenute giudicate ammissibili ma rimaste inevase; 
 

- Considerata la competenza dello scrivente per la negoziazione relativa 
all’affidamento dei lavori in oggetto nonché delle responsabilità di gestione attribuite 
con Decreto sindacale 2 del 16.04.2020 relativo all’individuazione dei Responsabili 
dei Servizi a seguito di convenzione dell’Ufficio Tecnico tra il comune di  Agrate 
Conturbia e quello di Borgo Ticino approvata con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 74 del 16.04.2020 

Considerato che :  



- In base alle disposizioni regionali l’erogazione del contributo, calcolato sull’importo 

dei lavori al netto di IVA, è subordinata all’esecuzione dell’opera ritenuta 

ammissibile a  termini di Legge e alla presentazione delle fatture debitamente 

quietanzate. Constatata la realizzazione delle opere per cui è stato richiesto il 

contributo da parte del dei soggetti individuati nella deteminazione n. 69/2013.  

Ritenuto opportuno assumere l'impegno di spesa relativo al contributo ai sensi della  
Legge 13/89 e s.m.i.  e liquidare i contributi e richiesti; 
 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile  dell’ Area 
Tecnica,  in forza  del Decreto del Sindaco n. 2 del 16.aprile 2020, con il quale sono state 
conferite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
Visti: 
 D.Lgs. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4, 163,183 e 192; 
 Legge 241/1990; 
 Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32; 
 D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'art. 37; 
 D.Lgs. 196/2003 ; 
 Codice di comportamento interno dell'Ente; 
 Lo statuto del Comune; 
 Il regolamento comunale  sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 Il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli sulle procedure di 

impegno di spesa; 
 L’art. 107, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che la somma di euro 19.841,09  è stata accertata e introitata nel  

bilancio comunale  per l'esercizio in corso,   ed è stata trasferita dalla Regione 
Piemonte al Comune di Borgo Ticino, ai sensi della Legge 13/1989 e s.m.i., quale 
contributo  da erogare a favore dei soggetti individuati con la determinazione n. 
69/2013. 

 
2. Di  impegnare la somma di euro 19.841,09 ,   a favore dei soggetti identificati con la 

determinazione69/2013, al cap. 141500 Codifica 12.2.1.104 del bilancio 2020. 
 

3. Di provvedere  alla liquidazione del contributo per eliminazione barriere 
architettoniche,  pari a €. 19.841,09  dovuto  ai soggetti identificati nella 
determinazione sopra richiamata,  ai sensi della Legge 13 del 9.1.1989, risultante 
dalla   graduatoria definitiva delle domande ancora inevase e ritenute ammissibili ed 
allegata alla presente determinazione sotto la lettera “a”. 
 

4. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2015 che  tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.55 del 22/06/2020

22/06/2020Data: Importo: 19.841,09

Oggetto: LEGGE 13/89 "DISPOSIZIONI PER FAVORIRE L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI
PRIVATI"  LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO

Bilancio
Anno: 2020

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
2 - Interventi per la disabilità
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 19.841,09
0,00

19.841,09
19.841,09

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 19.841,09

0,00

19.841,09

19.841,09

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 141500

Oggetto: SERVIZI ALLA PERSONA - Contributo per superamento barriere
architettoniche L.R. 13/89

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 505/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 505/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 505/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 23/06/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Tecnica nr.55 del 22/06/2020

01/06/2020Data: Importo: 19.841,09

Oggetto: TRASFERIMENTI - Contributo regionale per superamento barriere architettoniche L. 13/89

Bilancio
Anno: 2020

2 - Trasferimenti correnti
101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Stanziamento attuale: 137.545,02
0,00

19.841,09
19.841,09

117.703,93Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 19.841,09

0,00

19.841,09

19.841,09

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 13500

Oggetto: TRASFERIMENTI - Contributo regionale per superamento barriere
architettoniche L. 13/89

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 89Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 89:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 89:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

REGIONE PIEMONTEDebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.01.01.02.001 - Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 23/06/2020

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


